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Press Release 

 

 
高校新卒者の求人・求職状況について(平成 28 年 7 月末現在） 
～求人倍率は 1.67 倍、対前年同期に比べ 0.27 ポイント上回る～ 

 
   静岡労働局は、平成 29 年 3 月に高校を卒業する生徒について、平成 28 年 7 月末 

の求人・求職状況をとりまとめました。対象は、学校や公共職業安定所からの職業紹介 
を希望した生徒です。 

 
 

●求人数   11,568 人で、前年同期比 18.1％の増となった。 
         全国値は 323,873 人で、前年同期比 13.3％の増となった。 

 
●求職者数   6,911 人で前年同期比 1.5％の減となった。 
        全国値は 184,957 人で、前年同期比 0.6％の減となった。 

 
●求人倍率   1.67 倍で前年同期比 0.27 ポイントの増となった。 
        全国値は 1.75 倍で前年同期比 0.21 ポイントの増となった。 

 

 

 

１．高校新卒者の求人・求職状況の概況 
  【表－１】                                            

 平成 28 年７月末 平成 27 年７月末  前年同期比 前年同期差 

① 求 人 数（人） 11,568 9,795 18.1％ 1,773 
②求職者数（人） 6,911 7,015 ▲1.5％ ▲104 
③求人倍率（倍） 1.67 1.40 ―     0.27 

 

 
【参考】【新規高等学校卒業予定者に係る採用までの流れ】 
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【表－2】

平成29年3月 高校新卒者の安定所別求人・求職・就職決定状況 平成28年7月 末現在

求人数
（人）

前年同期
比（％）

求職者数
（人）

前年同期
比（％）

求人倍率
（倍）

前年同期
比（Ｐ）

就職内定
者数（人）

前年同期
比（％）

就職内定
率   （％）

前年同期
比（Ｐ）

11,568 18.1 6,911 ▲ 1.5 1.67 0.27 - - － －

(9,795) (7,015) (1.40) - －

100 44.9 93 14.8 1.08 0.23 - - - -

(69) (81) (0.85) - -

710 14.1 319 ▲ 3.3 2.23 0.35 - - － -

(622) (330) (1.88) - －

1,331 21.9 1,093 4.6 1.22 0.18 - - － -

(1,092) (1,045) (1.04) - －

767 6.4 298 ▲ 8.3 2.57 0.35 - - － -

(721) (325) (2.22) - －

594 12.5 246 ▲ 7.5 2.41 0.43 - - － -

(528) (266) (1.98) - －

3,502 15.5 2,049 0.1 1.71 0.23 - - － -

(3,032) (2,047) (1.48) - －

713 15.9 188 ▲ 6.5 3.79 0.73 - - － -

(615) (201) (3.06) - －

1,294 9.8 754 ▲ 14.7 1.72 0.39 - - － -

(1,178) (884) (1.33) - －

853 24.3 487 ▲ 7.8 1.75 0.45 - - － -

(686) (528) (1.30) - －

576 17.8 535 ▲ 8.2 1.08 0.24 - - － -

(489) (583) (0.84) - －

3,436 15.8 1,964 ▲ 10.6 1.75 0.40 - - － -

(2,968) (2,196) (1.35) - －

584 ▲ 6.1 461 1.8 1.27 ▲ 0.10 - - － -

(622) (453) (1.37) - －

765 3.9 440 ▲ 6.0 1.74 0.17 - - － -

(736) (468) (1.57) - －

3,281 34.6 1,997 7.9 1.64 0.32 - - － -

(2,437) (1,851) (1.32) - －

4,630 22.0 2,898 4.5 1.60 0.23 - - － -

(3,795) (2,772) (1.37) - －

注１ （　）内は前年同期の状況

２ 求職者数は「学校又は安定所の紹介を希望する者」の数を計上。
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【表-3】　高校新卒者の産業別求人状況

増減数 増減率

 A．B．  農、林、漁業 52 65 13 25.0

 C  鉱業、採石業、砂利採取業 2 3 1 50.0

 D  建設業 849 938 89 10.5

 E  製造業 4,289 4,807 518 12.1

食料品製造業 618 658 40 6.5

飲料・たばこ・飼料製造業 62 61 ▲ 1 ▲ 1.6

繊維工業 57 71 14 24.6

木材・木製品製造業 74 86 12 16.2

家具・装備品製造業 26 33 7 26.9

パルプ・紙・紙加工品製造業 237 320 83 35.0

印刷・同関連業 54 64 10 18.5

化学工業 107 130 23 21.5

石油製品・石炭製品製造業 0 0 0 －

プラスチック製品製造業 224 270 46 20.5

ゴム製品製造業 58 76 18 31.0

窯業・土石製品製造業 37 29 ▲ 8 ▲ 21.6

鉄鋼業 26 47 21 80.8

非鉄金属製造業 72 98 26 36.1

金属製品製造業 237 263 26 11.0

はん用機械器具製造業 329 367 38 11.6

生産用機械器具製造業 169 173 4 2.4

業務用機械器具製造業 143 132 ▲ 11 ▲ 7.7

電子部品・デバイス・電子回路製造業 102 110 8 7.8

電気機械器具製造業 350 427 77 22.0

情報通信機械器具製造業 30 37 7 23.3

輸送用機械器具製造業 1,215 1,244 29 2.4

その他の製造業 62 111 49 79.0

 Ｆ  電気・ガス・熱供給・水道業 40 41 1 2.5

 Ｇ  情報通信業 61 46 ▲ 15 ▲ 24.6

 Ｈ  運輸業、郵便業 418 534 116 27.8

　Ｉ  卸売業、小売業 1,023 1,153 130 12.7

  卸売業 334 343 9 2.7

小売業 689 810 121 17.6

 J  金融業、保険業 43 39 ▲ 4 ▲ 9.3

 Ｋ  不動産業、物品賃貸業 67 122 55 82.1

 Ｌ  学術研究、専門・技術サービス業 147 148 1 0.7

 M  宿泊業、飲食サービス業 528 1,024 496 93.9

 宿泊業 299 371 72 24.1

飲食店 229 653 424 185.2

 N  生活関連サービス業、娯楽業 553 595 42 7.6

 O  教育、学習支援業 7 26 19 271.4

 P  医療、福祉 1,280 1,458 178 13.9

 Q  複合サービス事業 95 100 5 5.3

 R  サービス業(他に分類されないもの) 341 469 128 37.5

 S．T   公務、その他 0 0 0 －

9,795 11,568 1,773 18.1

【表-4】　高校新卒者の規模別求人状況

増減数 増減率

2,243 2,633 390 17.4

2,729 3,680 951 34.8

2,426 2,733 307 12.7

654 787 133 20.3

751 790 39 5.2

992 945 ▲ 47 ▲ 4.7

9,795 11,568 1,773 18.1合     計
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【表-5　】　高校新卒者求人・求職状況の推移

対前年比 対前年比 対前年比 対前年比 対前年比 対前年比 対前年比

平成9年3月卒 13,284 - 10,172 - 1.31 - 17,059 - 9,265 - 1.84 - 100.0 -

平成10年3月卒 15,579 17.3 9,899 ▲ 2.7 1.57 0.26 18,343 7.5 8,939 ▲ 3.5 2.05 0.21 100.0 0.0

平成11年3月卒 10,696 ▲ 31.3 9,092 ▲ 8.2 1.18 ▲ 0.39 12,776 ▲ 30.3 7,726 ▲ 13.6 1.65 ▲ 0.40 100.0 0.0

平成12年3月卒 6,729 ▲ 37.1 9,236 1.6 0.73 ▲ 0.45 10,116 ▲ 20.8 7,098 ▲ 8.1 1.43 ▲ 0.22 99.5 ▲ 0.5

平成13年3月卒 6,912 2.7 8,803 ▲ 4.7 0.79 0.06 10,292 1.7 7,311 3.0 1.41 ▲ 0.02 99.8 0.3

平成14年3月卒 6,738 ▲ 2.5 8,600 ▲ 2.3 0.78 ▲ 0.01 9,517 ▲ 7.5 6,702 ▲ 8.3 1.42 0.01 99.7 ▲ 0.1

平成15年3月卒 5,334 ▲ 20.8 8,369 ▲ 2.7 0.64 ▲ 0.14 8,597 ▲ 9.7 6,490 ▲ 3.2 1.32 ▲ 0.10 99.0 ▲ 0.7

平成16年3月卒 5,363 0.5 7,989 ▲ 4.5 0.67 0.03 8,683 1.0 6,556 1.0 1.32 - 99.5 0.5

平成17年3月卒 6,729 25.5 7,726 ▲ 3.3 0.87 0.20 10,223 17.7 6,784 3.5 1.51 0.19 99.4 ▲ 0.1

平成18年3月卒 10,078 49.8 7,768 0.5 1.30 0.43 13,345 30.5 7,150 5.4 1.87 0.36 99.9 0.5

平成19年3月卒 11,750 16.6 7,855 1.1 1.50 0.20 14,405 7.9 7,247 1.4 1.99 0.12 99.9 0.0

平成20年3月卒 13,464 14.6 7,836 ▲ 0.2 1.72 0.22 15,495 7.6 7,241 ▲ 0.1 2.14 0.15 99.9 0.0

平成21年3月卒 13,868 3.0 7,381 ▲ 5.8 1.88 0.16 15,393 ▲ 0.7 6,755 ▲ 6.7 2.28 0.14 99.9 0.0

平成22年3月卒 5,325 ▲ 61.6 7,315 ▲ 0.9 0.73 ▲ 1.15 7,429 ▲ 51.7 5,997 ▲ 11.2 1.24 ▲ 1.04 99.1 ▲ 0.8

平成23年3月卒 4,806 ▲ 9.7 6,831 ▲ 6.6 0.70 ▲ 0.03 7,197 ▲ 3.1 6,003 0.1 1.20 ▲ 0.04 99.4 0.3

平成24年3月卒 4,879 1.5 7,068 3.5 0.69 ▲ 0.01 7,670 6.6 6,166 2.7 1.24 0.04 99.5 0.1

平成25年3月卒 6,003 23.0 7,261 2.7 0.83 0.14 8,291 8.1 6,292 2.0 1.32 0.08 99.6 0.1

平成26年3月卒 6,226 3.7 6,966 ▲ 4.1 0.89 0.06 8,362 0.9 6,155 ▲ 2.2 1.36 0.04 99.7 0.1

平成27年3月卒 8,511 36.7 6,931 ▲ 0.5 1.23 0.34 10,480 25.3 6,543 6.3 1.60 0.24 99.6 ▲ 0.1

平成28年3月卒 9,795 15.1 7,015 1.2 1.40 0.17 11,614 10.8 6,557 0.2 1.77 0.17 99.8 0.2

平成29年3月卒 11,568 18.1 6,911 ▲ 1.5 1.67 0.27 - - - - - - - -

※最終状況については、各年6月末現在の数字を掲載

求職者数 求人倍率

7月末現在

求人数 求職者数 求人倍率

最終状況

就職率求人数 



【表－6】　高校新卒者の求人・求職状況の推移（7月末現在）
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